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Souhrn:

Název této bakalářské práce je Využití pohybových her v ergoterapii dětí s mentální

retardací. Práce je složena ze dvou částí.

V teoretické části je popsána mentální retardace, její definice, etiologie a klasifikace

jednotlivých stupňů. Dále pak definice her a jejich význam. Podrobněji jsou zde popsány

pohybové hry. V závěru teoretické části je shrnut psychomotorický vývoj a vývoj hry

zdravého dítěte do 5 let. Důvodem uvedení této kapitoly je lepší pochopení odlišností dítěte

s postižením.

V praktické části byly aplikovány pohybové hry u dětí s mentální retardací a byl

zkoumán jejich vliv na pohybovou koordinaci, prostorovou orientaci a orientaci v tělesném

schématu.
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Summary:

The title of this thesis is The use of motion games in occupational therapy of children

with mental retardation. The work consists of two parts.

The theoretical part describes the mental retardation, its definition, etiology and

classification of different levels. There is also description of game’s definition and its

importance. The definition of motion games is described in greater detail. At the end of the

theoretical section there are summary of the psychomotor development and the game

development of the healthy child up to 5 years.

In the practical part the motion games for children with mental retardation has been

applied and its impact for their coordination, spatial orientation and awareness of children’s

body image has been studied.
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ÚVOD

Tématem této práce je využití pohybových her u dětí s lehkou mentální retardací.

Mentální retardace je velmi závažné postižení a v naší společnosti se objevuje stále častěji.

U dětí, které trpí tímto postižením, je důležité rozvíjet oblasti, ve kterých zaostávají za dětmi

zdravými. Velmi dobrým a pro děti zajímavým prostředkem, jak tyto oblasti zlepšovat, je hra.

Hra by měla být postavena tak, aby děti bavila a aby k ní byly dobře motivovány. Ve své

práci bych ráda zhodnotila vliv pohybových her a to, jak působí na celkový stav dětí.

Práce je rozdělena na dvě části, na část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části je popsaná mentální retardace, její etiologie a projevy. Dále tato část obsahuje klasifikaci

a podrobný popis jednotlivých stupňů mentální retardace. Jako další jsou do této části

zahrnuty definice, znaky a typy her. Větší část je pak věnována podrobněji pohybovým hrám,

na které je tato práce zaměřena. Do poslední kapitoly je zahrnut psychomotorický vývoj

dítěte a vývoj hry dítěte do pěti let.

V praktické části je podrobný popis her, které byly aplikovány na klienty. Během

doby, po kterou jsem děti pozorovala, jsem hodnotila, jak tyto hry působí na jejich

problémové oblasti a jak je zaujaly.
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1 MENTÁLNÍ RETARDACE

,,Jiné je tvé dítě. Jiné ve svém duševním bohatství, jiné v rozvoji svých schopností, jiné

ve vztazích ke světu, jiné ve svém jednání i počínání, jiné v běžných reakcích. Je jiné, ale není

horší.“

Heinrich Behr

Mentální retardace je postižení vrozené a trvalé. Je chápána jako celková nevyvinutost

osobnosti s výrazným postižením co se týče intelektové oblasti. Pojem mentální retardace se

překládá jako opožděnost rozumového vývoje1. Tento pojem byl převzat z mezinárodní

lékařské nomenklatury (Dolejší, 1973) podle návrhu Světové zdravotnické organizace v r.

1959. (Langer, 1996, s. 10)

Český statistický úřad v Praze uvádí ve svém šetření o počtu zdravotně postižených

z roku 2007, že v České republice se vyskytuje 106 699 mentálně retardovaných osob. Celého

šetření se zúčastnilo 548 praktických lékařů, kteří od května do září roku 2007 vyplnili

10 645 dotazníků. (Novák, Kalnička, 2008, [online])

Tabulka 1: Míra zdravotního postižení podle typu postižní

1 Lat. mens = mysl, rozum
retardace = opožděnost
retardare = opožďovat se

Postižení Počet osob

Lehká MR 24 036

Středně těžká MR 33 700

Těžká MR 33 034

Velmi těžká MR 15 036

Neuvedeno 893
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Graf 1: Míra zdravotního postižení podle typu postižení

Zdroj: Novák, Kalnička, 2008, [online]
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1.1 Definice mentální retardace

Definic, které charakterizují mentální retardaci, je v literatuře veliké množství. Jako

první zde například uvedu definici Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a přidružených

zdravotních problémů, která zní: ,,Mentální retardace je stav zastaveného nebo neúplného

duševního vývoje‚ který je charakterizován zvláště porušením dovedností‚ projevujícím se

během vývojového období‚ postihujícím všechny složky inteligence‚ to je poznávací‚ řečové‚

motorické a sociální schopnosti. Retardace se může vyskytnout bez‚ nebo současně s jinými

somatickými nebo duševními poruchami.“ (MKN, [online])

Další definice říká, že ,,Mentální retardaci lze definovat jako vývojovou duševní

poruchu se sníženou inteligencí demonstrující se především snížením kognitivních, řečových,

pohybových a sociálních schopností s prenatální a perinatální i postnatální

etiologií.“(Valenta, Mȕller, 2004, s. 16)

(Švarcová, 2000, s. 36) Autorka ve své knize uvádí, že: ,,Mentální retardace

představuje snížení úrovně rozumových schopností, které se v psychologii obvykle označují

jako inteligence.“

(Pipeková, 2004 s. 171) ,,Mentální retardace je stav charakterizovaný celkovým

snížením intelektových schopností, které v sobě zahrnují schopnost myslet, schopnost učit se a

schopnost přizpůsobovat se svému okolí. Jde o stav trvalý, vrozený nebo časně získaný, který

je třeba odlišovat od defektů získaných po druhém roce života označovaných jako demence.“

(Kvapilík a Černá 1990, s. 7) definují toto postižení takto: ,,Mentální retardace není

nemoc, je to spíše stav charakterizovaný celkovým snížením intelektových schopností, který

vzniká v průběhu vývoje jedince a je obvykle provázen poruchami adaptace, tj. nižší

schopností orientovat se v životním prostředí.“

Velice výstižnou definici uvádí Klusoňová (2011, s. 192) a to že: ,,Mentální retardace

je snížení intelektuální kapacity, rozumových schopností, provázené poruchami adaptace,

změnami chování. Nejde o duševní nemoc, ale vývojové poruchy vzniklé v prenatálním

období, nebo do dvou let po narození. Důvodem může být i nedostatečná péče a výchova.“

Rodinné zázemí může pozitivně, ale někdy bohužel i velice negativně, ovlivnit další rozvoj

rozumových schopností u dětí.

Dolejší uvádí ve své knize z roku 1973, že: ,,Mentální retardace je vývojová porucha

integrace psychických funkcí různé hierarchie s variabilní ohraničeností a celkovou

subnormální inteligencí, závislá na některých z těchto činitelů: nedostatcích genetických vloh,

porušeném stavu anatomicko – fyziologickém a funkce mozku a jeho zrání, nedostatečném
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nasycování základních psychických potřeb dítěte vlivem deprivace senzorické, emoční a

kulturní, deficitním učením, zvláštnostech vývoje motivace, zejména negativních zkušenostech

individua po opakovaných stavech frustrace i stresu, na typologických zvláštnostech vývoje

osobnosti.“ (Krejčířová, 2002, s. 12)
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1.2 Etiologie mentální retardace

Mentální retardace má mnoho různých příčin. Může vzniknout ve třech různých

obdobích. V období před porodem, během porodu nebo po něm.

Langer (1996, s. 36) rozděluje mentální retardaci na vrozenou a získanou, endogenní a

exogenní, dědičnou a získanou.

Schéma 1

Schéma 2
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Schéma 3

(Krejčířová, 2002, s. 14) ve své knize uvádí, že mezi nejčastější příčiny mentální

retardace patří:

• Následky infekcí a intoxikací

• Následky úrazů nebo fyzikálních vlivů

• Poruchy výměny látek nebo růstu, poruchy výživy

• Makroskopické léze mozku

• Nemoci a stavy způsobené jinými a nespecifickými prenatálními vlivy

• Anomálie chromozomů

• Nezralost

• Vážné duševní poruchy

• Psychosociální deprivace

• Jiné a nespecifické etiologie
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1.3 Klasifikace mentální retardace a charakteristika jednotlivých stupňů

Jak je již výše zmíněno, a jak uvádí Švarcová ve své knize Mentální retardace z roku

2000, mentální retardace představuje sníženou úroveň inteligence.

Pro klasifikaci této poruchy se v současné době užívá 10. revize Mezinárodní klasifikace

nemocí, zpracovaná Světovou zdravotnickou organizací v Ženevě. Ta vstoupila v platnost od


[…]


multidisciplinární tým. S dětmi pracují odborníci z různých oborů, jako je např. fyzioterapie,

muzikoterapie, logopedie, hipoterapie nebo speciální pedagogika. Věřím, že byl můj výzkum

pro klienty přínosný a že jsem prostřednictvím vhodně zvolených terapeutických přístupů a

technik přispěla k jejich celkovému rozvoji.

Délka výzkumu byla stanovená na 9 měsíců a to od května 2012, kdy jsem v centru

Arpida vykonávala odbornou praxi, až do března roku 2013, kdy jsem za dětmi docházela ve
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svém volném čase. Během doby mého výzkumu bylo období letních prázdnin. Za mé

nepřítomnosti s dětmi pracovaly ergoterapeutky, ke kterým děti pravidelně docházejí.

Ergoterapeutky pracovaly podle krátkodobého ergoterapeutického plánu, který jsem navrhla.

V září roku 2013, během mého šetření, děti postoupily z mateřské školy do přípravného

ročníku. V tomto přípravném stupni se dětem věnují speciální pedagogové a pomáhají jim

s přípravou do první třídy speciální školy centra Arpida.

Z diskuze tedy vyplývá, že hypotézy 2 a 3 se potvrdily, hypotéza 1 potvrzena nebyla.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit význam pohybových her u dětí s lehkou

mentální retardací. Téma práce je velice rozsáhlé a proto jsem se v textu nemohla podrobně

věnovat všem problémovým oblastem, které byly zjištěny z vyšetření. Práce je tedy zaměřena

pouze na tři z nich, a to oblast prostorové orientace, orientace v tělesném schématu a na

oblast pohybové koordinace. Prostřednictvím této práce bych chtěla poukázat na to, že hra je

velice důležitou součástí vývoje nejen zdravého dítěte, ale nepochybně i dítěte s mentální

retardací, zvláště v předškolním věku.

Je velice důležité hry často obměňovat, protože dítě s tímto handicapem neudrží

dlouhodobě pozornost. Hry jsou pro děti o to zajímavější, když objevují stále něco nového a

mohou si je přizpůsobit. Důležité je dbát při pohybových hrách na bezpečnost a ubezpečit se,

že dítě chápe správně pravidla. Nutností je také co nejvíce omezit jakékoli rušivé vlivy

z okolí. Děti je třeba řádně motivovat a často je chválit nebo i odměnit, aby měly pocit, že

jsou úspěšné a měly ze hry radost.

Tato práce by měla být přínosem pro všechny, kteří se zajímají o práci s dětmi

s lehkou mentální retardací. Může být zajímavým materiálem pro rodiče dětí s tímto

handicapem, kteří díky ní mohou rozšířit své znalosti a použít ji jako inspiraci pro činnosti

s dětmi. Dále může být práce určena pro odborníky, kteří s těmito dětmi pracují, jako shrnutí

této problematiky a příklad námětů na činnosti.
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Příloha 9: Klient A při hře „Opičí dráha“
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Příloha 11: Klient C

Obrázek 39: Hra provázek na zemi
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Příloha 11: Seznam her

„Skákání v pytli“ :

Cíl: zlepšení koordinace pohybu

Prostředí: chodba v centru Arpida

Pomůcky: kuželky, pytle na skákání

Pravidla: S klienty jsme se vzájemně pozdravili. Vysvětlila jsem jim pravidla hry a ukázala

pomůcky. Bylo nutné jim činnost nejprve předvést, aby klienti pochopili průběh hry. Na zem

jsem položila kuželky, které od sebe byly vzdáleny asi pět metrů. Všichni klienti si na sebe

navlékli pytel a postavili se k první kuželce. Odpočítala jsem start a děti se snažily doskákat

až k další kuželce. Ten, který doskákal jako první ke druhé kuželce, dostal odměnu.

„Hra s míčem“:

Cíl: zlepšení koordinace pohybu

Prostření: ergoterapeutická místnost

Pomůcky: míč, kyblík, klaun s otvorem

Pravidla: Klientovi jsem ukázala pomůcky a seznámila ho s pravidly hry. Klient se trefoval

míčem do kyblíku nebo do klauna s otvorem. Hra měla několik možností, stále jsme ji

obměňovali podle toho, jak kterého klienta bavila. Házeli jsme si s míčem, posílali jsme si ho

nebo jsme se trefovali na různé cíle.

„Předmět položený na různých částech těla“:

Cíl: rozvoj pohybové koordinace, rozpoznávání částí těla a prostorová orientace

Prostředí: ergoterapeutická místnost

Pomůcky: malé plyšové hračky, židle, stůl, stolička, švihadlo, hmatové desky

Pravidla: Klientovi jsem určila určitou část těla, na kterou si položil plyšovou hračku a s tou

po té překonával určité překážky. Ze začátku jsme pouze pojmenovávali části těla a pokládali

na ně hračky, dále jsem hru stupňovala tím, že klient musel s hračkou ujít určitou vzdálenost

bez toho, aby mu hračka upadla na zem. Později jsme s předmětem překonávali různé

překážky jako překračování židle nebo stoličky, chůze po švihadle nataženém na zemi, chůze

po hmatových deskách nebo chůze kolem stolu.

„Napodobování pohybů po terapeutovi“:

Cíl: zlepšení koordinace pohybu, rozpoznání částí vlastního těla

Prostření: ergoterapeutická místnost

Pravidla: Klient stál proti mně a já prováděla různé pohyby různými částmi těla. Během této

činnosti jsem různé části těla pojmenovávala a klient je opakoval. Později je pojmenovával

sám. Role jsme si několikrát během hry vyměnili. Později jsem hru stupňovala tím, že měl

klient zavřené oči a já jsem mu dávala pokyny. Dále jsme přidávali více částí těla najednou a

pohybovali jsme se všemi naráz.