Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Michaela Šrytrová
Autor práce: Adéla Podroužková
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Využití pohybových her v ergoterapii dětí s mentální retardací
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Bakalářská práce s názvem: Využití pohybových her v ergoterapii dětí s mentální retardací se dělí na teoretickou a praktickou část. V teoretické části autorka popisuje mentální retardaci, vývoj her, využití her a psychomotorický vývoj dítěte. V praktické části autorka spolupracuje se 3 klienty, uvádí kasuistiky a praktickou aplikaci her. V kasuistikách shledávám terminologické nesrovnalosti. Nedostatky shledávám také ve zpracování vlastních poznatků, v analýze a interpretaci výsledků, ve formálním, grafickém zpracování a v úrovni jazyka. Pozitivně hodnotím výběr a popis her s dodanou fotogalerií. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

1) Jaká hra se Vám v ergoterapeutické praxi osvědčila jako nejefektivnější a nejzajímavější pro Vaše klienty?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 15. 5. 2013

Podpis: